
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 155/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 02 de março de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.692, de 24 de setembro de 2004. Considerando a criação do Programa 
de Desenvolvimento e Valorização do Servidor Público/PDVS pelo Governo 
do Estado do Pará. Considerando a necessidade de designação de mais 
dois servidores para atuar junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA.
RESOLVE:
– Designar o servidor MARCELO MAIA REIS, matricula n° 54195002/1, 
como Agente de Desenvolvimento de Capacitação – ADC – Titular desta 
Fundação HEMOPA, para atuar junto à Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA, em substituição a servidora Ariane Cristina No-
gueira de
– Designar a servidora ARIANE CRISTINA NOGUEIRA DE ANDRADE, matri-
cula 54196838/1 como Agentes de Desenvolvimento de Capacitação – ADC 
– Suplente desta Fundação HEMOPA, para atuar junto à Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará – EGPA.
– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de março de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 635233

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº179/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 09 de março de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2021/266548, que versa sobre  o requerimen-
to de distrato da servidora Darlene do Livramento Silva;
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Darlene do Livramento Silva, matrícula nº 
5941597/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Gerência de 
Almoxarifado e Patrimônio desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 08 de março de  2021.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 09 de março de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 635325
Portaria nº190/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 09 de março de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2021/263394 que versa sobre  o requerimento 
de distrato da servidora Rozinaldo Jose de Almeida;
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Rozinaldo Jose de Almeida, matrícula nº 
5416256/3 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na Gerência de 
Lavagem e Esterilização desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, a contar de 08 de março de  2021.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 09 de março de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 635316

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 097/2020 (REF. PROC. Nº 2020/620382) 
– Publicado no DOE 34.510 de 08/03/2021
ONDE SE LÊ:
CONTRATO Nº 097/2020
Belém/PA, 25 de novembro de 2020
LEIA-SE:
CONTRATO Nº 006/2021
Belém/PA, 05 de março de 2021
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de março de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 635181

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 007/2021 DECORRENTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNI-
CO Nº. 2020/151435.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA

CONTRATADO: EVOLUE SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 26.699.784/0001-81,com sede na CSB 07 lote 05 
sala 03 loja 08 – Taguatinga Sul/DF – CEP: 72015-575, neste ato repre-
sentada por seu representante legal Edimar de Santana Beco, portador da 
Cédula de Identidade nº 2657225 SSP DF , CPF/MF sob o nº 042.158.391, 
residente e domiciliado, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇO DE ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, PARA REALIZAR 
ANÁLISE GLOBAL E REVISÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS 
AMBIENTAIS-PPRA DA FUNDAÇÃO HEMOPA, NA SEDE DA INSTITUIÇÃO 
E TODA HEMORREDE, CONFORME NR 09, NR 32 E TABELAS VERSÃO 2.5 
DO E-SOCIAL, NO PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, de acordo com as 
especifi cações técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato 
e edital, no termo de referência e demais anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 04 (quatro) meses, contado 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: R$ 8.450,00 (oito mil quatrocentos e cinqüenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Caberá ao Gestor do Contrato, a servidora 
Patricia Cristina Moreira Arruda, médica do Trabalho do Serviço de 
Atendimento à Saúde do Servidor-SASS, da Fundação Hemopa, a atestação 
das Notas Fiscais/Faturas correspondentes ao fornecimento dos produtos, 
objeto desta licitação, para efeito de pagamento.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de março de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Edimar de Santana Beco-EVOLUE SERVIÇOS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 635156
EXTRATO DO CONTRATO 005/2021 DECORRENTE DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2021/18190.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAS 
MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº40.175.705/0001-64, com sede na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, 
Estrada dos Bandeirantes n°6.373, lote 2, PAL 23929, quadra 6, Jacarepa-
guá, CEP:22.780.081, neste ato representada por seu representante legal 
Paulo Cezar Pacheco, brasileiro, casado, empresário, RG nº830002-941760 
SSP/GO e CPF nº092.463.397-20, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS 
ABAIXO RELACIONADOS, UTILIZADOS NO CENTRO DE PROCESSAMENTO 
CELULAR – CPC DA FUNDAÇÃO HEMOPA, de acordo com as especifi cações 
técnicas e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0103000000, 0261000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: R$ 145.200,00 (cento e quarenta e cinco mil  duzentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO A execução do Contrato será acompanhada e 
fi scalizada pela Gerência de Manutenção-GEMAN, da Fundação HEMOPA, 
representada pelo servidor Marcelo Victor Moura Aranha, ao qual compe-
tirá acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade 
da prestação dos serviços e dirimir as dúvidas que surgirem em seu curso;
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de março de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Paulo Cezar Pacheco-CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MA-
TERIAS MEDICOS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 635152


